


STEUERBERATUNG – UNTERNEHMENSBESTEUERUNG –
INTERNATIONALISIERUNG

Schriften zur Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre

Herausgegeben von Prof. Dr. Wilhelm H. Wacker und  
Prof. Dr. Guido Förster

Band 51



Verrechnungspreise in  
Ertragsteuern und Controlling

Gestaltungsempfehlungen zur  

Von

Dr. Sven Kluge
Steuerberater

ERICH SCHMIDT VERLAG



Die Deutsche Bibliothek verzeichnet diese Publikation in der  
 

sind im Internet über dnb.ddb.de abrufbar.
 

 
ESV.info/978 3 503 14499 0

Zugl.: Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf, Diss., 2013 u. d. T.

ertragsteuerlich und controlling-orientierten Verrechnungspreisfestsetzung

ISBN 978 3 503 14499 0

Alle Rechte vorbehalten
© Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG, Berlin 2013

www.ESV.info

Dieses Papier erfüllt die Frankfurter Forderungen  
der Deutschen Bibliothek und der Gesellschaft für das Buch  

bezüglich der Alterungsbeständigkeit  
und entspricht sowohl den strengen Bestimmungen der US Norm  

Ansi/Niso Z 39.48-1992 als auch der ISO-Norm 9706.

Druck und Bindung: Difo-Druck, Bamberg



Geleitwort 

V 

Geleitwort 

Verrechnungspreisen kommt nicht nur aus steuerlicher Sicht, sondern auch aus be-

triebswirtschaftlicher Sicht eine erhebliche Bedeutung zu. Aus betriebswirtschaftlicher 

Sicht dienen sie insbesondere der Unternehmungssteuerung und besitzen neben der 

Erfolgsermittlungsfunktion auch eine Koordinationsfunktion. Aus steuerlicher Sicht 

steht dagegen die Erfolgsermittlungsfunktion im Vordergrund. Zur Vermeidung von 

Transaktionskosten und von Effizienzverlusten wird allerdings in Unternehmungen 

regelmäßig versucht, ein singuläres Verrechnungspreissystem zu etablieren, welches 

sowohl den steuerlichen Anforderungen als auch den Anforderungen des Controlling 

gerecht wird. Trotz der praktischen Bedeutung solcher singulären Verrechnungspreis-

systeme fehlt es bislang jedoch an einer theoretisch fundierten Herleitung derartiger 

Systeme sowie der Diskussion ihrer Grenzen und der Implikationen für die Unterneh-

mungsstruktur.  

Die vorliegende Arbeit, die von der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät der Hein-

rich-Heine Universität Düsseldorf als Dissertation angenommen wurde, leistet einen 

wertvollen Beitrag zur Schließung dieser Forschungslücke. Auf der Grundlage einer 

tiefgehenden Analyse der steuerlichen Verrechnungspreisregelungen und einer Dar-

stellung der controlling-orientierten Grundlagen von Verrechnungspreisen zeigt die 

Arbeit zunächst im Detail die Gründe und den Umfang von Konflikten bei der Ver-

rechnungspreisfestsetzung aus steuerlicher und aus controlling-orientierter Sicht auf. 

Im Mittelpunkt der Analyse stehen die unterschiedlichen Funktionen von Verrech-

nungspreisen und die Methoden zur Ermittlung von Verrechnungspreisen. Dabei wer-

den die möglichen Konflikte sehr eingängig und differenziert herausgearbeitet. Sodann 

wendet sich die Untersuchung den Möglichkeiten und Grenzen der Überwindung die-

ser Konflikte durch eine geeignete Strukturierung der Unternehmung zu. Die Ergeb-

nisse münden in einen Vorschlag zur Festlegung der Parameter eines steuer- und con-

trolling-optimierten Verrechnungspreissystems vor dem Hintergrund des unternehme-

rischen Oberziels der Steigerung des Unternehmenswerts. Dieser Vorschlag deckt eine 

Vielzahl praktischer Funktionsverteilungen in Konzernen ab. 

Die vorliegende Untersuchung kann nicht nur wegen der fundierten Überlegungen zur 

Überwindung von Konflikten zwischen steuer- und controlling-orientierten Verrech-

nungspreissystemen, sondern auch wegen der umfassenden und aktuellen Darstellung 

der steuerrechtlichen Rahmenbedingungen für Verrechnungspreise aus deutscher Sicht 

sowohl Steuerwissenschaftlern als auch Unternehmenspraktikern und Beratern unein-

geschränkt empfohlen werden, die mit Verrechnungspreisfestsetzungen aus steuerli-

cher oder controlling-orientierter Sicht befasst sind. 

Düsseldorf, den 10.2.2013 Prof. Dr. Guido Förster 
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on angenommen.  

Ein besonderer Dank gebührt einer Vielzahl von Personen, die mich während der Er-
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